
 

 1 

 

 
 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

    n. 789  del 25.09.2020 

 

 

 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione Patrimonio Edile ed Impiantistico 

 

 

Oggetto: Presa d’atto e formalizzazione del contratto d’appalto con l’impresa aggiudicataria dei “Lavori di 

realizzazione ed allestimento di n.10 posti letto di terapia intensiva e sub-intensiva al piano terra 

dell’edificio n.6 del secondo Policlinico”. [Procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lettera c-bis) 

del D.Lgs 50/2016, avente CIP: AOU06.2001L] – RdO di MEPA n. 2539234 CIG: 

82532182F3 

 

 

 

Proponente l’Ing. Mario Gubitosi, Direttore della UOC Gestione Patrimonio Edile ed Impiantistico che, con 

la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta che l’atto è legittimo nella forma 

e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico. 

 

         F.to IL DIRIGENTE           F.to IL DIRETTORE dell’U.O.C 

        I.P. di Coordinatore         Gestione Patrimonio Edile ed Impiantistico 

        Ing. Antonio Izzo                                         Ing. Mario Gubitosi 

        

 

 

 

 

Il Direttore della Gestione Risorse Economiche-Finanziare attesta che il ricavo viene imputato ai seguenti 

conti del bilancio economico anno 2020: conto 1010106010 preso nota c.d.c. COVID - 19. 

 

 

               F.to Il DIRETTORE dell’UOC 

       Gestione Risorse Economiche - Finanziarie 

        Dott. Rosario Magro 

 

 

Pareri ex art.3 D.L. n.502/92 e ss.mm.ii. 

 

 

 

  F.to Il Direttore Amministrativo      F.to Il Direttore Sanitario 

        Dott. Stefano Visani         Dott.ssa Emilia Anna Vozzella 



 

 2 

 

L’Ing. Mario Gubitosi, Direttore dell’U.O.C. Gestione Patrimonio Edile ed Impiantistico  

 

Premesso che: 

- con Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 è stato dichiarato, per sei mesi, lo stato 

di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie 

derivanti da agenti virali trasmissibili; 

- con la corrispondenza intercorsa tra l’Università degli Studi di Napoli Federico II e l’Azienda 

Ospedaliera Universitaria Federico II di Napoli, giuste note prot.3995 del 12/03/2020 e prot. 28420 del 

13/03/2020, le stesse si sono aggregate ai sensi dell’art. 37, comma 10, del D. lgs. 50/2016 per 

l’espletamento delle attività tese alla realizzazione ed all’allestimento di n. 10 posti di letto di terapia 

intensiva e sub-intensiva al piano terra dell’edificio n. 6 del secondo piano Policlinico; 

- con la Deliberazione del Direttore Generale dell’A.O.U. n. 280 del 23/03/2020 è stata autorizzata 

l’indizione di una procedura di gara negoziata ai sensi dell’articolo 63 comma 2 lett. c.) del D.Lgs. 

50/2016, per l’affidamento dei lavori in oggetto; 

- con la Deliberazione del Direttore Generale dell’A.O.U. n. 308 del 02/04/2020: 

o è stato preso atto della aggiudicazione, così come formulata dal Direttore della Ripartizione Edilizia 

dell’Università Federico II di Napoli, della procedura negoziata ai sensi dell’articolo 63 comma 2 

lett. c.) del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento dei “Lavori di realizzazione ed allestimento di n.10 

posti letto di terapia intensiva e sub-intensiva al piano terra dell’edificio n.6 del secondo Policlinico” 

[Procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lettera c-bis) del D.Lgs 50/2016, avente CIP: 

AOU06.2001L], a favore del concorrente GIOMA Srl che ha offerto l’importo pari ad € 492.749,89 

oltre IVA, oltre oneri di discarica non soggetti a ribasso pari ad € 16.300,60;  

o è stato preso atto del quadro economico rimodulato post gara dalla Ripartizione Edilizia 

dell’Università degli studi di Napoli; 

- il Quadro Economico approvato con la deliberazione sopra citata prevede la clausola contrattuale dei 

lavori di cui art. 106, co. 1, lett. a) del D.Lgs 50/2016 per un importo, incluso oneri sicurezza, pari a 

€.49.274,99 oltre IVA; 

- la procedura negoziata e l’aggiudicazione in oggetto è stata effettuata dall’Università degli Studi di 

Napoli Federico II, per conto dell’A.O.U. Federico II, mediante procedura informatica su piattaforma 

MEPA a seguito dell’aggregazione di cui sopra; 

- i riferimenti della procedura MEPA effettuata per i lavori in oggetto sono i seguenti: 

o  Richiesta d’offerta (RdO) n.2539234; criterio di aggiudicazione: prezzo più basso; 

o Amministrazione titolare del procedimento: Università degli Studi di Napoli Federico II ; 

o punto ordinante: ing. Ferdinando Fisciano (dirigente unina) 

o soggetto stipulante: ing. Ferdinando Fisciano. Amministrazione: Università degli Studi di Napoli 

Federico II;   codice unico ufficio: H4R29U;  

Considerato che: 

- con verbale di consegna del 09/04/2020 redatto ai sensi dell’art. 11.2 del C.S.A. i lavori sono stati avviati 

in urgenza ai sensi dell’art. 32, comma 8 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i.; 

- le parti hanno preso atto che non si sono verificati i presupposti stabiliti dall’art. 12.4 del C.S.A per la 

corresponsione del premio di accelerazione; 

- l’impresa ha dichiarato di non aver presentato alcuna riserva o eccezione nei documenti e negli atti 

contabili relativi al lavorio in oggetto; 

- con verbale del 22.06.2020 (nota dell’UOC Gestione Patrimonio Edile e Impiantistico n.338 22.06.2020) 

è stata effettuata la consegna anticipata delle opere realizzate al fine di consentire l’allestimento e il 

montaggio delle apparecchiature elettromedicali); 

- in data 06.08.2020 con Ns prot.11959 è stato acquisito il parere igienico-sanitario preventivo per 

l’utilizzo della struttura in oggetto, rilasciato dall’ASL Napoli 1 Centro con prot.0156980\u 22.07.2020; 

Tenuto conto che: 

- ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.lgs 50/2016 in caso di procedura negoziata il contratto può essere 

stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di 

lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri; 

- la specificità del contratto, tramite la piattaforma MEPA, avente per oggetto lavori ha comportato un 

ampio scambio di corrispondenza, tra l’Università degli Studi di Napoli e l’impresa GIOMA s.r.l., 

concretizzando il contratto in parola; 



 

 3 

- la direzione dei lavori ai fini della redazione del certificato di regolare esecuzione ha richiesto la 

formalizzazione di quanto già concretizzato; 
 

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza, è legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti 

di quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e succ. mod. ed int.  

 

Propone 

 

Per quanto riportato in premessa l’adozione del deliberato che segue: 
 

- di prendere atto del contratto di appalto in parola, già concretizzato ai sensi dell’art. 32 comma 14 del 

D.lgs.50/2016; 

 

- di sottoscrivere l’atto formale di conferma del contratto in parola, allegato alla presente. 

 

 

F.to IL DIRIGENTE           F.to IL DIRETTORE dell’U.O.C 

        I.P. di Coordinatore         Gestione Patrimonio Edile ed Impiantistico 

        Ing. Antonio Izzo                                         Ing. Mario Gubitosi 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dall’Ing. Mario Gubitosi, Direttore dell’U.O.C. della 

Gestione Patrimonio Edile ed Impiantistico; 
 

Preso atto che l’Ing. Mario Gubitosi, quale Direttore dell’U.O.C. proponente il presente provvedimento, 

sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è 

legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e 

succ. mod. ed int.; 
 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo;  
 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario; 
 

     D E L I B E R A 

 

per i motivi su esposti, che si intendono qui di seguito integralmente riportati e confermati: 
 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

- di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio 

Sindacale. 

 

 

 

                                 F.to IL DIRETTORE GENERALE 

                        Avv. Anna Iervolino 

 

 



 

 4 

 

 

 

 

 

 

 

Data consegna __________________ 

 

 

 

Si dichiara che la presente delibera: 

 

E’ stata affissa all’Albo dell’Azienda, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.L.vo n.267/2000, 

il ……………… 

 

 

 

        F.to Il Funzionario 

        Giacomo IAZZETTA 

 

 

 

 

 

E’ divenuta esecutiva il 25.09.2020 

 

 

 

 

        F.to Il Funzionario 

        Giacomo IAZZETTA 

 

 

 

 

 

 

È stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

 

        F.to Il Funzionario 

        Giacomo IAZZETTA 

 

 

 

 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

 

        F.to Il Funzionario 

        Giacomo IAZZETTA 


